
 

 

Уважаемый руководитель организации! 

 
Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

Курганской области обращает Ваше внимание, что в соответствии с п. 1 ст. 22 Федерального закона 

от 24.07.1998 г. №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний» страховые взносы уплачиваются страхователем, 

исходя из страхового тарифа с учетом скидки или надбавки, устанавливаемых страховщиком.  

На основании Правил установления страхователям скидок и надбавок к страховым тарифам 

на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний (далее – ОСС от НС), утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.05.2012 №524, размер скидки рассчитывается страховщиком на 

очередной финансовый год в текущем финансовом году и устанавливается с 1 января очередного 

финансового года. 

Согласно ст. 1 Федерального закона от 27.11.2023 № 549-ФЗ «О страховых тарифах на 

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»  в 2024 году и в плановый 

период 2025 и 2026 годов страховые взносы на ОСС от НС уплачиваются страхователем в порядке и 

по тарифам, которые установлены Федеральным законом от 22.12.2005 № 179-ФЗ «О страховых 

тарифах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний на 2006 год» (далее – Закон №179-ФЗ). На основании ст. 2 Закона 

№179-ФЗ организациями любых организационно-правовых форм в части начисленных по всем 

основаниям независимо от источников финансирования выплат в денежной и (или) натуральной 

формах (включая в соответствующих случаях вознаграждения по гражданско-правовым договорам) 

работникам, являющимся инвалидами I, II и III группы,  страховые взносы на ОСС от НС 

уплачиваются в размере 60 процентов размера страхового тарифа.  

Таким образом, страховые взносы на ОСС от НС в части начисленных выплат работникам, 

являющимся инвалидами I, II и III группы, уплачиваются в размере 60 процентов размера 

страхового тарифа с учетом скидки, установленной страховщиком на очередной финансовый год. 

Например: страхователю,  осуществляющему вид деятельности с кодом по ОКВЭД 52.29, 

которому соответствует страховой тариф в размере 0,6%, установлена скидка к страховому 

тарифу в размере 40%. Страховой тариф с учетом скидки  для указанного страхователя 

составит 0,36% (0,6 % - 40%). Страхователь применяет указанный тариф к выплатам в пользу 

работников, за исключением инвалидов. По выплатам в пользу работающих инвалидов 

страховые взносы  уплачиваются  в размере 60%  от установленного страхового тарифа с 

учетом скидки, то есть в размере 0,216% (0,36%*60%). 

 
Телефон единого регионального контакт-центра по взаимодействию со страхователями по 
вопросам предоставления отчетности: 8(3522) 49-16-16. 
 

ОСФР по Курганской области. 
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